Requerimento Nº: 5245 / 2025

EXMO. SR. PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

REQUER ENVIO DE OFÍCIO À SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL,

SOLICITANDO ENVIO DO SERVIÇO MÓVEL CAMINHÃO DO CIDADÃO

PARA O MUNICÍPIO DE ARACATI.

O Deputado Estadual Bruno Pedrosa, nos termos regimentais, vem, após ouvido o plenário, requerer o envio de ofício à Secretária

da Proteção Social, na pessoa da Excelentíssima Secretária Jade Afonso Romero, solicitando o envio do serviço móvel Caminhão

do Cidadão para o município de Aracati.

Justificativa:

O presente requerimento tem por objetivo solicitar o envio do Caminhão Cidadão ao município de Aracati, atendendo a um pedido da

comunidade local, representada pelo vereador Ivan Marques.

A iniciativa justifica-se pela importância de aproximar a população dos serviços essenciais ofertados pelo Governo do Estado, tais

como emissão de documentos, orientações jurídicas e acesso a programas sociais, garantindo cidadania e inclusão. Muitas famílias,

sobretudo aquelas residentes em áreas mais afastadas, encontram dificuldades de deslocamento até os grandes centros para a

regularização de sua documentação, o que reforça a necessidade da vinda do equipamento itinerante.

O atendimento do Caminhão Cidadão em Aracati possibilitará que moradores, especialmente os de baixa renda, tenham acesso

facilitado a serviços fundamentais para o exercício pleno da cidadania, promovendo dignidade, praticidade e fortalecendo a relação

entre Estado e sociedade.

Assim, a solicitação apresenta-se como medida justa e necessária, assegurando que a população local possa usufruir de direitos

básicos de forma mais acessível e eficiente.

Sala das Sessões, 13 de Outubro de 2025

Dep. BRUNO PEDROSA

Página 1 de 2

Requerimento Nº: 5245 / 2025

___________________________________________________________________________________________________________

Informações complementares
___________________________________________________________________________________________________________

Entrada Legislativo: 13.10.2025

Data Leitura do Expediente: 14.10.2025

Página 2 de 2